ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Факультет «Высшая школа управления»

Кафедра «Государственное и муниципальное управление»

Факультета «Высшая школа управления»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ КРУЖОК

«ЦИФРОВАЯ ЛАБОРАТОРИЯ «УМНЫЙ ГОРОД»»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 3

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

ассистент Кафедры «Государственное и муниципальное

управление» Факультета «Высшая школа управления»

 Бартошевич И.А.

МОСКВА 2024

Протокол № 3

заседания студенческого научного кружка

«Цифровая лаборатория «Умный город»»

 от «21» октября 2024 года

Присутствовали: 23 человека

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

ассистент Бартошевич Иван Анатольевич

СЕКРЕТАРЬ:

Свердлык Екатерина Алексеевна

Повестка дня:

1. О результатах участия членов кружка во Всероссийский фестиваль

науки «NAUKA 0+» Научное шоу «Путешествие в пространстве и во

времени: лучшие практики государственного управления – вчера, сегодня,

завтра» (Москва, 12 октября 2024 года) (Свердлык Е.А.).

2. Об участии членов кружка в X-й Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы и перспективы развития

государственного и муниципального управления» (Бартошевич И.А.).

3. О новейших очистных технологиях (Савкина Е.И., Ярославова Т.С.).

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Свердлык Е.А., студентку 4 курса Факультета «Высшая школа управления»

Финансового университета при Правительстве Российской Федерации с

докладом на тему «Роль властей в создании умного города»

В обсуждении приняли участие: Леонов Е. О.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию и выводы выступления Свердлык Е.А.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Ассистента Бартошевича Ивана Анатольевича об участии членов научного

студенческого кружка в X-й Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы и перспективы развития

государственного и муниципального управления» 24–25 декабря 2024 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Донести данную информацию до всех членов кружка и рекомендовать

им принять участие в конференции.

2.2. Обратить внимание студентов на сроки подачи заявок для участия в

X-й Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития государственного и муниципального

управления» до 15 декабря 2024 года.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

Членов цифровой лаборатории Савкину Е.И., Ярославову Т.С. с научным

докладом о новейших очистных технологиях. Потенциальный дефицит

питьевой воды заставляет национальные и городские правительства внедрять

инновационные очистные технологии и использовать альтернативные

источники питьевой воды.

Предпосылкой внедрения новейших очистных технологий стало то, что 2–3

млрд человек испытывали дефицит питьевой воды в 2023 году, на 40% спрос

на питьевую воду будет превышать предложение к 2030 году, в отдельных

странах потребление воды кратно превышает имеющиеся запасы: в 38 раз в

Кувейте, в 10 раз в Саудовской Аравии.

Озоновая дезинфекция

Удаляет из воды вирусы, бактерии и металлы. Обработка озоном снижает

образование налета на фильтрах, что ускоряет фильтрацию и повышает срок

службы фильтра.

Керамические мембранные фильтры

Обладают высокой пропускной способностью (способны качественно

обрабатывать большие объемы воды), более устойчивы к химическим

соединениям, маслам.

Биологически активированная угольная (BAC) фильтрация

Применяется для удаления органических соединений, улучшает вкус и запах

питьевой воды.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Председатель:                                                                           Бартошевич И. А.

Секретарь:                                                                                 Свердлык Е.А.

Список студентов, принимающих участие в работе научного студенческого

кружка «Цифровая лаборатория «Умный город»» в 2024/2025 гг.

1. Абдухалыгова Мехри Даглар кызы ГМУ22-3

2. Антонова Мария Алексеевна ГМУ22-7

3. Гранкина Дарина Романовна ГМУ22-3

4. Домничева Александра Сергеевна ГМУ21-3

5. Жемухова Элина Хасановна ГМУ22-10

6. Казьмина Дарья Евгеньевна ГМУ22-7

7. Козубов Артемий Олегович ГМУ22-4

8. Кольцова Мария Алексеевна ГМУ22-10

9. Кузин Матвей Денисович ГМУ22-4

10. Куницына Елизавета Денисовна ГМУ22-7

11. Ларина Карина Геннадьевна ГМУ22-7

12. Леонов Егор Олегович ГМУ21-4

13. Мартынов Денис Станиславович ГМУ22-3

14. Перевозников Никита Романович ГМУ22-7

15. Пивоварова Алина Сергеевна ГМУ22-3

16. Рыбаков Владислав Олегович ГМУ22-7

17. Савкина Екатерина Игоревна ГМУ22-7

18. Свердлык Екатерина Алексеевна ГМУ21-4

19. Сучков Павел Николаевич ГМУ22-4

20. Улембеков Георгий Романович ГМУ22-3

21. Хусяинова Динара Рамилевна ГМУ22-7

22. Яковлева Ульяна Витальевна ГМУ22-7

23. Ярославова Татьяна Сергеевна ГМУ22-7